
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1041    DEL     29/12/2014 

INTROITO  DEL  FONDO  REGIONALE  DESTINATO  AGLI  INQUILINI 
MOROSI INCOLPEVOLI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   POLITICHE PER LA CASA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1148 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 29/12/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTI:

- la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 24 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel  
settore abitativo”, che regolamenta, tra l’altro, l’intervento pubblico nel settore abitativo;

- il  decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il  Ministro 
dell’economia e delle finanze n. 202 del 14 maggio 2014, con il quale è stata assegnata, alla 
Regione Emilia-Romagna, la somma di euro 2.550.052,91;

- lo schema di decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il  
Ministro dell’economia e delle  finanze (trasmesso dal  Ministero con nota  M.INF.ABIT. 
Registro Ufficiale. U. 8790.08.07.2014) relativo alla proposta di riparto dell’incremento della 
dotazione del Fondo di cui trattasi, in base al quale spetta alla Regione Emilia-Romagna la 
somma di euro 1.977.392,41;

RILEVATO che la  Regione Emilia Romagna con Deliberazione G.R. n.  1573 del 
13.10.2014 avente  ad  oggetto  “Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli.  assegnazione  e  
concessione a favore dei comuni (D.L. 102/2013, convertito con modificazioni, dalla L. 124/2013, Art.  
6,  Comma 5 - D.M. N. 202 del 14.05.2014)”, ha dato seguito all'assegnazione e concessione 
della somma di euro 2.550.052,91 ai Comuni capoluogo e agli altri Comuni ad alta tensione 
abitativa, per cui al Comune di Cattolica, sulla scorta dei parametri definiti con la delibera di 
Giunta  Regionale  n.  1279/2014,  ha  reso  disponibile  la  somma  di  euro  22.251,50, da 
destinare quale contributo per sostenere gli inquilini morosi incolpevoli;

PRESO ATTO che la Regione provvederà ad assegnare e concedere le risorse riferire 
all'incremento del Fondo (€ 1.977.392,41) ai Comuni capoluogo e gli altri Comuni ad alta 
tensione abitativa (di cui alla delibera CIPE n. 87 del 2003), una volta che verrà approvato il 
decreto  interministeriale  sopracitato,  demandando  quindi  a  successivo  atto  dirigenziale 
l'imputazione  a  bilancio  delle  somme  che  saranno  stanziate  a  favore  del  Comune  di 
Cattolica, pari ad € 17.254,51;

RAVVISATA pertanto la necessità di accertare la predetta entrata di euro 22.251,50, 
assumendo contestualmente il correlato impegno di spesa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1148 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 29/12/2014 Pag. 2 di 4



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)  di  prendere  atto  della  ripartizione  del  Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi 
incolpevoli, di cui al decreto interministeriale del 14 maggio 2014, da parte della 
Regione Emilia-Romagna attraverso la deliberazione di Giunta Regionale n. 1573 
del 13.10.2014, che ha definito per il Comune di Cattolica l'erogazione della quota 
di euro 22.251,50;

3) di accertare la somma di euro 22.251,50 a favore del cap. 232000 “Contributi regionale  
per il  pagamento dei canoni di locazione (U. Cap. 4951.1)” del bilancio 2014 – Codice 
Siope 2202;

4) di  dare  atto  che  l'importo  di  euro  22.251,50  graverà  sul  capitolo  4951001 
“Concessione contributi per il pagamento canoni  di locazione (e. cap. 232000)” del Bilancio 
2014 – Codice Siope 1581, e confluirà nel F.P.V. di parte corrente;

5) di  dare  atto  che,  nel  corso  dell'anno  2015,  si  procederà  alla  definizione  delle  
modalità  di  gestione  ed  erogazione  dei  contributi  di  cui  al  fondo  in  oggetto, 
mediante l'emanazione di appositi atti da parte degli organi competenti;

6) di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

POLITICHE PER LA CASA UFFICIO POLITICHE SOCIALI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1148 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 29/12/2014 Pag. 3 di 4



Pratica n. 1148 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1041 del 29/12/2014 Pag. 4 di 4


